XXXVIII. *Pius Papa V<sup>12</sup> Ad futuram vel memoriam*

*Ine* (l. 62) Rursum Pontifices aeque et circumspecta providentia.

*Des* (l. 62v) vel specialibus Constitutionibus, et ordinationibus, caeterisque contrariis quibuscumque Datum Romae, apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die ij Augusti 1551.

XXXIX. *(El P. Vázquez (ul P. Toledo, sobre matrimonios de infieles);<sup>11</sup>*

*Ine* (f. 63) Si ex infidelibus conjugibus unus ad fidem convertatur alteri infideli remanente olim quidem in tribus casibus licebat converso...

*Des* (f. 63v) ... alioquin plus liceret eidem ad fidem converso quam non licuisset si perseveraret in infidelitate

XL. *(Cuatro preguntas sobre el matrimonio de infieles).*

*Ine* (f. 65) Quaestio I circa matrimonium infidelium: An Titius coniux infidelis conversus ad fidem, et baptismale ablutus..

*Des* (f. 65v) possit statim contrahere cum secunda vel tertia conversa ad fidem relinquens primam uxorem in sua infidelitate.

XLI. *De Aethiopum iudicium secundis nuptiis, non nuptiis priori coniuge infidelis, dum moreri non potest (f. 68v).*

*Ine* (f. 67) Quatuor sunt quae in dubium vocari possunt: Titus. An infidelium coniugum sit separabile? Secundum. An altero coniugum ad fidem christianam converso

*Des* (f. 68) nimirum commune fidei bonam, augmentum fidei, conversio infidelium, conservatio fidei, incontinentia illorum recentis conversum<sup>12</sup>.

XLII. *De matrimonii Indorum apud Insulas Philippinas.*

*Ine* (f. 70) Quamvis valde probabile sit ex pluribus conjecturis, Philippinorum matrimonia non esse vera, cum potius intelligere videantur temporariam et concubinariam cohabitationem

*Des* (f. 70) Tandem ne acta agere videamur in matrimoniis consummatis infidelium ad fidem conversorum, iam dispensarunt duo Pontifices, Pius V et Gregorius XIII Convenerunt in hanc sententiam quam scriptis etiam quibusdam rationibus plures eorum (f. 79v) morderunt. Societatis Iesu infrascripti Patres: R. P. Augustinus Justinianus, rector Collegii Romani<sup>13</sup>, quamvis prima non esset quod ipse servabat la praexi quotidiana sine ecclesiae.

11<sup>o</sup> *Ibidem*, p. 76.

12<sup>o</sup> Los to.5. 68ss son de menor tamaño: 210 x 140 mm.

Creemos se trata de Gabriel Vázquez, S.I. (véase la nota 161).

13<sup>o</sup> Falla el fol. 69.

14<sup>o</sup> Siguen nombres de jesuitas: Jacobus Crucius, Joannes Baptista Peruscus; Gabriel Vázquez, Benedictus [Augustinus?] Justinianus, Joannes Azor, Gaspar González, Stephanus Tuccius (Profesores de Teología); Joannes Baptista Costa, doctor utriusque iuris; Jacobus Cisnerus, examinador Vic. D. N.; Alphonsus Sanctus, procurator Indorum. P. Jacobus Ledesma, doctor levanensis, ante quatuordecim annos mortuus [† 1575] qui ea de re loculentam reliquit disputationem. — In eandem quoque opinionem valde propendebant multi graves Doctores quorum aliqui etiam in Europa publice fuerunt professores, qui ante aliquot annos ad disputandum hac de re

**XLIII. De matrimonijs Indorum apud Insulas Philippinas.**

*Inc. (f. 80)* Consuetudo est apud Indos infideles, ut unus philes ducat uxores, quas et dotare solet, sed dimittere, quotiescumque voluerit ex antiquo gentis ritu.

*Des. (f. 82)* Hoc autem quod Philippinis Insulis conceditur, extendendum esset ad Sines, ad Japonios, et ad omnes tam Orientales, quam Orientis Indias sive iam cognititas, sive in posterum cognoscendas. Salvo meliori iudicio.

**XLIV. Resolución que el P. Cristóbal de Gouvea, visitador de la Provincia, tomó acerca de los casamientos de los Indios del Brasil, y de los que vienen de Angóla y de otras partes de Guinea, con parecer de algunos Padres Theologos ansí de Portugal, como del Brasil, 24 de julio de 1583.**

*Inc. (f. 83)* Primeramente, quando algún Indio del Brasil, e de los que vienen de Guinea tenía, siendo gentil, muchas mujeres, y después convertido a nuestra santa fe, se bautiza con alguna de ellas.

*Des. (ib.)* El susodicho caso trató el P. Visitador en Portugal con algunos prelados y pareceres que podían seguirse. Los Padres que siguen esta opinión son Fernán Pérez, Pedro da Fonseca, Francisco de Gouvea, Luis de Molina; Gaspar González dice que es probable. También la siguen otros muchos Theologos de Coimbra. Quirino Caxa aunque dudó, dijo que se podía seguir, y lo mismo concedió Ignacio de Tolosa sin dudar en ello. Ni tamen duo ultimi dixere non videri nostris ea sententia nisi debere ante Summi Pontificis declarationem, que stricti iuris est et magni momenti.

**XLV. De matrimonijs apud Insulas Philippinas.**

*Inc. (f. 84)* De his matrimonijs tam breviter notanda sunt: Primum, gentis in contrahendo ritus; secundum, quam difficile ad nostram in hoc nomine reducantur...

*Des. (f. 84v 185)* Ita namque educantur, qui demum nascuntur ut rebus nostris se faciles ac dociles praebeant.

**XLVI. Súplica a S.S. sobre la misma materia!**

*Inc. (f. 86)* Santísimo Padre, Fra l'altre cosa que suppete a V. Santitat quando bascat i sum emi piedi, la più grave et importante fu la Dispensa in alcuni matrimonijs delle Philippine.

*Des. (f. 87)* ... Ita namque educantur, qui demum nascuntur ut rebus nostris se faciles ac dociles praebeant.

**XLVII. [Idem.]**

*Inc. (f. 88)* Por ver a principio que los que trahían de las matrimonijs de las Philipinas.

coram Patre Melchiorre Carnero, Patriarcha Elogorum et Sines, Japoniaequae episcopo convenerunt in insula. — Fuit etiam episcopus apud Novam Hispaniam, doctor utriusque iuris, qui publice affirmabat ex consilio etiam Francisci de Victoria, eximii theologi, nullum hac de re scrupulum Indis esse intendendum, sed relinquere posse cum ea uxore cum qua ad baptismum venerant, quamvis prima non esset; quod ipse servabat in praxi quotidianae suae ecclesiae.

114. Escrio en un cuadernillo, antes sin foliar, de menor tamaño: 205 x 146 mm., que ocupa los fols 80, 81, 82, 82<sup>v</sup>-82<sup>v</sup>. Es una especie de súplica pidiendo dispensa

Des. (ib.) . . . porque entonces más revestidos están de el amor y deseo de con que se juntan y de las muestras de el y de fidelidad que no de sospechas ni desconfianza".

**XLVIII.** *{Constitución de S. Pio V sobre los matrimonios de los Indios} <sup>115</sup>.*

Inc. (f. 80) Plus pp. V Ad futuram rei memoriam Romani Pontificis

Des (ib.) . . . Datum Romae, apud S. Petrum sub anulo piscatoris die 11 Augusti 1571. A. sexto

**XLIX.** *{Otra copia del mismo documento} <sup>116</sup>.*

**L.** *{Dificultades (y sus soluciones) para la dispensa dicha}.*

Inc. (f. 95) De illa difficultate matrimonii infidebunt Thomas de Argentina, 4, d. 33, q. 1 n. 1 ad 1, et quidam alii existimant sine novo contractu institutum quod ante baptismum non erat sacramentum statim post baptismum esse sacramentum, quia iam actu significat...

Des. (f. 95v) . . . sicut matrimonium non consummatum natura sua indissolubile, quod non impedit ut auctoritate superioris dissolvatur per professionem solemnem et dispensatione Pontificis.

**LI.** *De Aethiopum matrimonii.*

Inc. (f. 96) Non reperit quatenus qui dissertis verbis diceret licere coniugi fidelis ex dispensatione Pontificis novum contrahere matrimonium...

Des (f. 96v) . . . vel certe quod Innocentius complectatur eos tanquam eos in quibus fideles conversi absque omni dispensatione nova matrimonia possint contrahere <sup>117</sup>.

**LII** *Deus est unus et unus.*

Inc. (f. 98) Vestigium atque imago Trinitatis in omnibus creaturis et in singulis hoc ordine . . .

Inc. (f. 107) . . . Atque haec dicta sint salis ut Philosophi sustinerent nihil videlicet hoc impossibile erant in Sanctissimae Trinitatis mysterio cum in rebus naturalibus id viderent quod praecipuum illis ei parebat difficultatem. Laus Deo et Domino meo Iesu Christo, et Virgini sanctissimae Mariae, eius Matri gloriosissimae Amen

**2.** *Pro fide catholica. De mysterio Sanctae Trinitatis obiectiones et rationes aliquot, et praesertim pro Patris productione.*

Inc (f. 108) Jesus. I. Ex Dionisio Carthusiano, lib. 1, cap. XI. Qualiter intelligenda sit generalis Verbi.

Des (f. 108v) . . . In infinitum plura maiora, et mirabiliora potest efficere, quam mens possit humana concipere

**3.** *Obiectiones Philosophorum circa mysterium sanctae Trinitatis.*

115. Falta el fol. 89.

116. Está escrito a dos columnas, en las que se repite el texto. La de la derecha, con correcciones de estilo, emmiendas, etc. Véase la nota 110.

117. El mismo folio tiene la triple numeración: 92, 93 94.

118. Falta el fol. 97.

*Inc.* (f. 109) Ex Dialogo Carthusiani, art. XIII. Disputatio Saraceni contra fidem Trinitatis Personarum in simplici Deo. Saracenus: I. Quicquid convenit Deo, et quicquid est in eo est utique perfectio, immo perfectio infinita...

*Des.* (f. 110v) ... penitus convenire, si in aliqui distinguuntur, hoc oportebit additum esse essentialis et aliud esse ab ea.

4. *Ex Dialogo Carthusiani, art. XV. Rationes probabiles pro sanctissima Trinitate*

*Inc.* (f. 111) Christianus: I. Quicquid perfectionis in creaturis consistit, certum est in Creatore eminentissime contineri...

*Des.* (f. 112v) ... sed ex liberalissima, amorosissima et optima exuberantia bonitatis: gloriae et opulentiae suae.

5. *Ratio pro sanctissima Trinitate, maxime pro Filii Dei generatione.*

*Inc.* (f. 113) Omne bonum est communicativum: sui, et magis magis; ergo et summum, summe...

*Des.* (f. 113v) ... sic etiam incorporea et purissima et simplicissima et summe spiritualis, qualis non est mundi.

6. *Diluantur obiectiones Philosophorum contra mysterium S. Trinitatis.*

*Inc.* (f. 114) Ad I. Quicquid est in Deo est perfectio, etc. R; Esse certum et unum est infinita perfectio et nulli personae deest aliquid perfectio, quia eminenter

*Des.* (f. 114v) ... At persona re vera est essentialis, ratione tamen non radicebus differentia<sup>119</sup>.

LIII. *(Objeciones del D. Caesariensis sobre la fórmula de la consagración).*

*Inc.* (f. 117) Obstatum est mihi summum quoddam ex scriptis Domini Caesariensis circa veritatem formae consecrationis desumptum.

*Des.* (f. 120r) ... Falsitas enim cum nequeat probari veris, necesse est aliis falsitatibus eam sustineri. Falsum enim ex vero non inferitur (intra verum subleto Sm. D. nostri iudicio).

LIV. *(Sobre una opinión de M. de Aspilcueta, Manuale confessoriorum. c. 27, n. 262).*

*Inc.* (f. 128) Pro responsione advertendum Novarrum, loco citato sui Manualis. cap. 27, dicto n. 262, in prima editione latina tractare quidem propositae questionis materiam

*Des.* (f. 128v) ... debere servare formaliter omnia ab eodem requisita, aliter nihil obtinebunt, ut satis instruat Navarrus dicto numero 266, ut colligitur etiam ex dicta Clementina, § Statuimus, vers. Si veru<sup>120</sup>.

LV. *Tractatus super circumcommunicationes Papae reservatus a iure<sup>121</sup>.*

119. Falta, arrancados, los fols. 115 y 116.

120. Falta el fol. 129, arrancado.

121. Este título está trahado, seguramente porque el escrito quedó muy incompleto. De tema parecido trata la plaza CX. Letra de Toledo.

*Inc.* (f. 130) Caput I. Quid contra has excommunicationes ob injectionem manuum in clericos. In explicandis aliis excommunicationibus papalibus hunc ordinem observabimus: ut primo loco...

*Des.* (f. 136v): ... et ita nos creditimus indubie; et absq; a me ut aliquam mihi contrarium persuadeam, aut ut de hac dubitem veritate<sup>122</sup>.

LVI. *Expositio Bullae in Coena Domini lectae Romae anno 1568.*

*Inc.* (f. 141) Antequam ad explicationem bullae huius accedamus, tria oportet consideremus: Primum, quid sit materia huius bullae; 2.<sup>o</sup> de ipsius antiquitate...

*Des.* (f. 157r) sive per eundem pontificem, sive per successorem; unde iuxta hoc non cessat in sede vacante Haec sunt quae circa hanc bullam notanda visa sunt<sup>123</sup>

LVII. *(Caso sobre la Bula In Coena Domini).*

*Inc.* (f. 154) Utrum in excommunicatione VII cap., bullae Coenae Domini, incidat qui turcis in terris christianorum existentibus aut vendat aut donat arma

*Des.* (f. 154v (155): ... Ex quibus arbitror tute questionem propositam posse negative resolveri, videlicet dictam actionem non esse comprehensam sub dicta excommunicatione septima Bullae Coenae Domini

LVIII. *(Opiniones que se rechazan sobre el fruto de la depositado en el Monte);*

*Inc.* (f. 156) Prima propositio. Et quod Mons donet ex eo patet, quia cum multi religione ducti a Monte, et a serenissimo magno Duce petierint sibi donari fructus perceptos...

*Des.* (f. 163) ... Lucrum ultra sortem recipi posse<sup>124</sup>. Quare licet propositio falsa sit, temeraria et scandalosa, huius auctoris assertio haeretica tamen aut erronea mihi non videtur. Quae omnia gravissimo Illr. Cardinalium iudicio, ut par est, demisse subicio.

LIX. *Miguel Vázquez. S. J. "An absolutio differenda sit his qui semel aut iterum admoniti ut a peccatis abstineantur, a consuetudine peccandi non recedunt.*

*Inc.* (f. 164) In illa responsione ad casum de absoluteione conferenda vel differenda his qui ex consuetudine vel fragilitate saepe in eadem peccata dilabuntur, in primis mihi displicet...

*Des.* (f. 166v (165)) ... ut remediis a confessario praescriptis eius conscientiae melius consulatur, ut docent Caietanus, verbo Restitutio, c. 6, Antoninus et alii, ubi supra. Michael Vázquez.

122. Falta los fols. 137ss. El fol. 140, en blanco.

123. Tachadas las últimas palabras. A continuación: *Viz: expositio Bullae in Coena Domini*. Todo el tratado parece estar escrito por Toledo

124. Hay unas líneas tachadas.

125. Miguel Vázquez de Padilla, S. J., nació en Sevilla en 1559. Ya antes de ser ordenado de sacerdote enseñó Teología en Baeza. Después de su ordenación, en Córdoba y el Colegio Romano (1593-4. Prefecto de estudios: 1594-1599). Al volver a España, enseñó Teología en Salamanca y Granada. Dejó preparada para la imprenta varias obras, sobre todo un tratado sobre la S<sup>ta</sup> Trinidad. No llegó a publicar nada. Murió en Sevilla a 17.7.1624.

2. *[Otra copia más abreviada o Borrador de lo mismo].*

*Inc.* (f. 167) In responsione ad illum casum de absoluteione conferenda vel differenda his, qui...

*Des.* (f. 167v) ... id intelligendum est quando nisi prius impleat obligationem, est in morali occasione peccandi vel ex circumstantiis et solida facilitate redeundi ad eadem peccata, probabiliter dubitatur de firmitate propositi, vel aliis huiusmodi casibus, quos supra inscripsimus Michael Vázquez.

3. *[Borradores para los casos anteriores].*

*Inc.* (f. 159 [sic]) De casu proposito censeo<sup>128</sup>, 1.º eos qui consuetudine vel fragilitate frequenter labuntur in peccatum...

*Des.* (f. 160v [161])<sup>129</sup> ... et tamen non fiat nisi quando pro Monasterii salutari remedio id necessarium iudicaverit in Domino, et ipsa mature considerata.

LX. *[De los pecados reservados en la Religión].*

*Inc.* (f. 162) Reservatio absoluteionis quorundam peccatorum, ab ecclesia probata, et ab omnibus Regularium conventibus longo temporis intervallo recepta, sicut...

*Des.* (f. 162v) ... quin deputatus ad audiendas confessiones, possit alicuius peccati non reservati absoluteionem<sup>130</sup>.

2. *[Repetición del caso anterior.]*

*Inc.* (f. 163) Reservatio absoluteionis quorundam peccatorum ab Ecclesia probata...

*Des.* (f. 164) ... id tamen non fiat nisi quando pro Monasterii communicacione conservacione, vel ipsius poenitentis salutari remedio id necessarium iudicaverit in Domino, et ipsa mature considerata.

3. *[Pecados que pueden reservarse los Prelados religiosos].*

*Inc.* ff. 165) Ad continentias in observantia divinarum praeceptorum, ac praesertim regularis disciplinae religiosas personas...

*Des.* (f. 165v [166]) ... nisi quando peccatum aliquod reservatum admiserint, aut ipsimet subditi sponte ac proprio motu id ab eis petierint.

4. *Decretum Simi. D. N. Clementis pp. VIII super casuum reservatione ab omnibus Regularium superioribus observandum.*

*Inc.* ff. 167) Simus, D.N. qui iam pridem accurate perpencil, et re ipsa comperil...

*Des.* (f. 168v) quorum tenore hi: pro expressis haberi voluit, caeterisque in contrarium facientibus quibuscumque. Datum Romae, apud S. Petrum, die XXVI mensis Maii. Anno Dni. 1573.

LXI. *An pro consecratione Altaris necessario requirantur sacrae reliquiae.*

*Inc.* (f. 170)<sup>131</sup> Quatenus necessario requirantur, et superponatur veteri altari alterum novum

*Des.* (f. 171v) ... aliud reliquias ad consecrationem altaris adhibere. Haec breviter sicut dicta, salvo tamen meliori iudicio.